
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE

Num.: 541 Data: 24/04/2020

OGGETTO ; Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della
diffusione epidemiologica da COVID-2019 nel territorio regionale della
Sardegna. Obbligo per i Comuni di provvedere alla disinfezione del
proprio territorio. Determina a contrarre e affidamento diretto art. 36
lett.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n.118/2011;
Visto il D.Lgs n. 165/2001;
Visto il D.lgs 163/2006;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto n. 11/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’area tecnica ambiente
urbanistica;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 15.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021;
- con delibera della Giunta Comunale n. 3 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati approvati i budget finanziari
e la relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio;

Richiamati:
 il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato in Gazzetta

Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine
per la deliberazione del Bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali, autorizzandoli
all’esercizio provvisorio del Bilancio sino alla suddetta scadenza;

 l'articolo 107 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, denominato "Cura Italia", con il quale è stato
differito il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 degli enti locali al 31



maggio 2020;

Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario
avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs.
118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014;

Considerato lo stato di emergenza nazionale dovuto al diffondersi del COVID-19;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Viste le disposizioni emanate dal governo centrale per il contenimento della pandemia:
- decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»;
- dPCM 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;
- dPCM 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;
- dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;
- dPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.55 del 4 marzo 2020;
- dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;
- dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;
- dPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale ” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020;

Richiamato altresi il punto 6 dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 24.03.2020
con cui è fatto obbligo a tutti i comuni di procedere all’igienizzazione degli edifici pubblici e dell’arredo
urbano del proprio territorio. In particolare l’igienizzazione delle strade dei propri centri abitati deve essere
effettuata in conformità a:

- parere reso dall’Istituto Superiore di Sanità (ISS) del 18 marzo 2020 riguardo la disinfezione degli
ambienti esterni e utilizzo di disinfettanti (ipoclorito di sodio) su superfici stradali e pavimentazione
urbana per la prevenzione della trasmissione dell’infezione da SARS-CoV-2 (17 marzo 2020);

- indicazioni tecniche del Consiglio del Sistema Nazionale a rete per la protezione dell’ambiente
(SNPA) relativamente agli aspetti ambientali della pulizia degli ambienti esterni e dell’utilizzo di
disinfettanti nel quadro dell’emergenza CoViD-19 e sue evoluzioni, approvate dal Consiglio del SNPA
il 18 marzo 2020 nell’ambito dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale
(ISPRA).;

Rilevato che al medesimo punto 6 della citata Ordinanza è esplicitato che la Regione contribuirà alle spese
di esecuzione di tale servizio attingendo alle risorse di cui allo speciale fondo stanziato dall’art. 6 della legge
regionale 12 marzo 2020, n. 10 (legge di stabilità 2020);



Ritenuto opportuno pertanto procedere prioritariamente all’igienizzazione delle aree prospicienti agli
ambulatori medici, centri commerciali, mercati ed ipermercati, punti vendita di generi alimentari, farmacie,
parafarmacie, banche servizi postali ed uffici pubblici del territorio comunale;

Considerata la situazione di emergenza e la necessità di intervenite con urgenza all’igienizzazione delle
aree suddette, si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla società De Vizia Transfer Spa,
trattandosi di operatore economico già affidatario dei servizi di igiene urbana e che, per competenza ed
esperienza, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio in tempi
brevi e alle condizioni richieste dal Responsabile del Settore;
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

Richiamati in merito:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che "prima dell'avvio delle procedure - di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
-l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 (come modificato dal D.Lgs 56/2017 in vigore dal

20/05/2017), il virtù del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la necessaria qualificazione di
cui all’art.38 del succitato decreto;
- l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. n. 145 del

30/12/2018 (c.d. Legge di Bilancio) in virtù del quale non vige l’obbligo del ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione di cui al DPR 207/2010 (MEPA) per l’acquisto di forniture e servizi di
importo inferiore a euro 5.000,00;

Visto il preventivo di spesa offerto dalla Società De Vizia Transfer con sede legale in via Duino 136 –
Torino Piva 03757510015 pari ad € 3.754,80 iva Inclusa;

Considerato il prezzo congruo sulla base della specifica valutazione estimativa effettuata a cura del
Responsabile del settore in base ai prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto, dover procedere all’acquisto del Servizio di cui trattasi per il quale è stato richiesto il
seguente codice CIG Z292CC9FC6;

Richiamato, l’articolo 163 – comma 2 – del T.U.EE.LL., che fissa le disposizioni relative all’esercizio
provvisorio e alla gestione provvisoria, e in particolare stabilisce che: “Nel corso della gestione provvisoria
l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di



obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Considerato, altresì, che nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nell’allegato 4/2
al D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente,
per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese
correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di
previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese:
1. tassativamente regolate dalla legge; 2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 3. a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratto;

Dato atto che la spesa non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa non suscettibile di
frazionamento in dodicesimi;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA
Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

 di affidare il servizio di igienizzazione delle aree prospicienti agli ambulatori medici, centri
commerciali, mercati ed ipermercati, punti vendita di generi alimentari, farmacie, parafarmacie,
banche servizi postali ed uffici pubblici del territorio comunale alla Società De Vizia Transfer Spa
con sede legale in Via Duino n136 Torino P.I 03757510015 mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art 36, co 2 lett a) del Dlgs 18 aprile 2016, n 50 s.m.i;

 di stabilire in relazione all’art 192 del TUEL:
1) fine da perseguire: servizio di disinfezione sul territorio comunale;
2) oggetto del contratto: servizio di igienizzazione delle aree prospicienti agli

ambulatori medici, centri commerciali, mercati ed ipermercati, punti vendita di
generi alimentari, farmacie, parafarmacie, banche servizi postali ed uffici pubblici
del territorio comunale;

3) forma del contratto: ordine diretto a mezzo di corrispondenza commerciale;

 di impegnare ai sensi dell’art 83, comma 1 del Dlgs n 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio
2020 la somma complessiva di € 3.754,80 con imputazione sul capitolo 10931011 relativo ad
interventi di bonifica ambientale esercizio 2020;

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs.n.33/2013;



 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
Ing. Marco De Martini;

 di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

 di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;
 di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata al 31/12/2020 - di trasmettere il presente

provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la
durata di 15 giorni;

L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 24/04/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

De Martini Marco
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.13.999 09.03 10931011 2020 N. 662 € 3.754,80

a

si attesta la sola pertinenza del capitolo e relativa copertura in capo alle risorse generali accertate alla data del 24/4

Data: 24/04/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 28/04/2020 al 13/05/2020

Data, 28/04/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ESPIS GIANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


